
توقف فعالیت شرکت نفت و 
گاز آلمانی در ایران به خاطر 

تحریم ها

گاز  و  نفــت  شــرکت 
Wintershall آلمــان ، به خاطر تحریم 
های آمریکا علیه جمهوری اســامی، کار 

خود را در ایران متوقف کرد.
به گزارش اسپوتنیک یکی از اعضای هیات 

مدیره شرکت در اینباره اطلاع داد. 
وی خاطر نشــان کرد: » در شرایط تحریم 
های آمریکا علیه ایران ، صادقانه می گویم 
که امکان کار در ایران برای چنین شــرکت 
هایی مانند ما وجود ندارد. برای ما دسترسی 
به بازار مالی لازم است و لازم است همیشه 

قوانین و مقررات را رعایت کنیم.« 
وی در جریان کنفرانس خبری بیان داشت: 
» بنابراین به خاطر تحریــم های آمریکا ما 
مجبور شــدیم کار خود را در ایران متوقف 
کنیم. بسیار متاسفیم. من فکر می کنم که 
ما به پیشــرفت های خوبی در آنجا بدست 

آورده بودیم.« 
تحریم های تکمیلی آمریــکا که صادرات 
نفت را نیز شامل می شــود از پنجم نوامبر 
اجرایی شد. مایک پمپئو وزیر امور خارجه 
آمریکا اطلاع داد که واشــنگتن کشورهای 
چین، هند، ایتالیا، یونان، ژاپن، کره جنوبی، 
تایوان و ترکیه را به طور موقت از این تحریم 
ها معاف می کند. برایان هوک نماینده ویژه 
آمریکا در امور ایران هشدار داد، کسانی که 
بخواهند مکانیزم محدودیت های علیه ایران 

را دور بزنند ، بلافاصله تحریم خواهند شد.

قیمت نفت پس از تهدید 
عربستان توسط ترامپ کاهش 

یافت
 امروز در بازارهای جهانی قیمت 
نفت پس از تهدید توئیتی عربستان توسط 

ترامپ کاهش یافت.
امروز قیمت نفــت در بازارهای جهانی پس 
از آنکه دونالد ترامپ در توئیتی عربســتان 
سعودی را تهدید کرد که قیمت نفت باید در 
حد پایین باشد کاهش یافت. امروز قیمت 
نفتبرنــت در بازارهای جهانی 54 ســنت 
کاهش یافت و بشکه‌ای 69 دلارو 58 سنت 

به فروش رفت.
ترامــپ در توئیتی اعلام کــرد: »امیدوارم 
عربستان و کشورهایاوپک تولید نفت خود 
را کاهش ندهند. قیمــت نفت باید پایین‌تر 

باشد«. 
وزیر نفت عربســتان اعلام کرده بود که به 
دلیل وجود مازاد عرضه در بازار تولید نفت 
کشورهای اوپک باید یک میلیون بشکه در 

روز کاهش یابد.
این خبر قیمت نفت را در بازارهای جهانی 
افزایش داد که این برخــاف نظر ترامپ 
بود که همواره در ماه‌های گذشــته تلاش 
کرده تا قیمــت نفت را پاییــن نگه دارد. 
آمریکا علی‌رغم تولید نزد نزدیک به  10 
میلیون بشــکه  نفــت در روز بزرگترین 
واردکننده نفت در جهاناست و بالا رفتن 
قیمت نفت می‌تواند ضرر جدی بر اقتصاد 

این کشور وارد کند.
ترامپ از کشــورهای عربســتان و روسیه 
خواسته بود تا کسری صادرات نفت ایران را 
پس از تحریم‌ها جبران کنند. ظاهراً ترامپ 
نشان می‌داد که نگران عرضه در بازار است 
اما در حقیقت ترامپ تلاش می‌کرد تا قیمت 

نفت بالاتر نرود. 
ANZ بانــک گفــت: »بازار نفــت پس از 
اظهارات ترامپ یک اصلاح قیمتی را انجام 
می‌دهد«. امــروز قیمت نفــت آمریکا هم 
کاهش 66 سنتی را تجربه کرد و این دو نفت 

به کمتر از 60 دلار رسید.

معاون اول رییس جمهوری در حاشیه بهره‌برداری از 
خط دوم طرح آبرسانی غدیر:

بخش آب جزو مهم‌ترين اولويت‌های 
دولت است

معاون اول رییس جمهــوری گفت: آمركيايي‌ها 
فشــار اصلي خود را بر مهم‌ترين منبع درآمدي كشور يعني 
فروش نفت متمركز كرده‌اند كه اين موضوع در اجراي برخي 
پروژه‌ها تاثيرگذار خواهد بود، اما اولويت دولت تغيير نخواهد 

كرد و همواره بخش آب جزو مهم‌ترين اولويت‌ها خواهد بود.
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رســانی وزارت نیرو )پاون(، »اسحاق 
جهانگیری« در حاشيه افتتاح خط دوم طرح بزرگ آبرساني 
غدير براي شهرهاي آبادان، خرمشهر و 92 روستاي این دو شهر 
در جمع خبرنگاران با اشــاره به اينكه كيي از مشلاكت مردم 
خرمشهر و آبادان در سال‌هاي گذشته نبود آب شرب مناسب 
بوده است، اظهار داشت: اين مسئله در اواخر سال 95 و اوايل 
سال 96 تشديد شد كه لازم است از صبر و بردباري مردم عزيز 

آبادان و خرمشهر قدرداني كنيم.
وی افزود: طرح آبرســاني غدير كيي از طرح‌هاي مهم اســت 
كه از سال‌ها قبل آغاز شــده بود و در طول 10 سال كه از عمر 
اين طرح مي‌گذشــت در مجموع 950 ميليارد تومان در اين 
طرح سرمايه گذاري شــده بود كه دولت در سال 96 به‌رغم 
همه محدوديت‌ها تا تيرماه 97 ظرف 11 ماه كار بسيار بزرگي 
به‌صورت شبانه روزي در اين زمينه انجام داد و در اين كي سال 

به اندازه كل 10 سال قبل براي اين طرح سرمايه‌گذاري كرد.
وي افزود: خوشبختانه امروز اين طرح تكميل شده و در آبادان، 
خرمشهر، شادگان و روستاهاي منطقه مردم طی سه چهار ماه 

گذشته از آب شرب با يكفيت مناسب برخوردار شده‌اند.
جهانگيري تصريح كرد: مردم بايد توجه داشته باشند كه انتقال 
آب تصفيه شده از اين مسير طولاني دشوار است و بايد از اين 
آب صرفاً براي مصرف شرب استفاده كرده و نيازهاي ديگر خود 

را از ساير منابع آبي تامين کنند.
معاون اول رييس‌جمهــوری ادامه داد: خوشــبختانه مردم 
شرايط دولت را درك ميك‌نند. آمركيايي‌ها فشار اصلي خود 
را بر مهم‌ترين منبع درآمدي كشور يعني فروش نفت متمركز 
كرده‌اند كه اين موضوع در اجراي برخــي پروژه‌ها تاثيرگذار 
خواهد بود، اما اولويت دولت تغيير نخواهد كرد و همواره بخش 

آب جزو مهمترين اولويت‌ها خواهد بود.
گفتني اســت همزمان با افتتاح اين طرح توسط معاون اول 
رييس‌جمهوری دو پروژه آبرساني به روستاهاي حفار شرقي از 
توابع خرمشهر و آبرساني به روستاهاي كشتكار از توابع آبادان 
نيز مورد بهره‌برداري قــرار گرفت كه اين دو پروژه در مجموع 

92 روستا را تحت پوشش قرار مي‌دهد.

تفاهم نامه جدید همکاری وزارت نفت و 
سازمان ملی استاندارد امضا شد

 وزارت نفت و ســازمان ملی استاندارد پیرو اجرای 
موافقت‎آمیز تفاهم‌نامه امضا شــده در ســال ۹۴، تفاهم‌نامه 

جدیدی برای همکاری امضا کردند.
معاونت مهندســی، پژوهش و فناوری وزارت نفت اعلام کرده 
اســت: »پیرو اجرای موفقیت‌آمیز تفاهمنامه امضا شــده در 
اردیبهشت ماه سال ۹۴ با سازمان ملی استاندارد و اتمام اعتبار 
آن، متن تفاهمنامه جدیــد بین وزارت نفت و ســازمان ملی 
استاندارد، براســاس ظرفیت‎های موجود در »قانون تقویت و 
توسعه نظام استاندارد« و در چارچوب ضوابط ابلاغ شده از سوی  
وزیر  نفت در »آیین‎نامه نظام استانداردسازی در صنعت نفت 

ایران« تدوین و امضا شده است.«
بر اســاس این گزارش، اهم موضوعات مورد تفاهم و همکاری 
در توافق جدید، شامل شناســایی زمینه‎های سرمایه‎گذاری 
مشترک ســازمان و وزارت در راستای تفاهمنامه، همکاری در 
اجرای مسئولیت‎های قانونی در نظام استاندارد )استانداردسازی، 
ارزیابی انطباق، اندازه‎شناسی و تایید صلاحیت( در حوزه صنعت 
نفت، همکاری و مشــارکت در ارزیابی ملی کیفیت، همکاری 
در تدوین نظام جامــع کیفیت کالا و خدمــات، همکاری در 
سیاســت‎گذاری برای حمایت از محصولات ایرانی در صنعت 
نفت،  همکاری در آموزش تخصصی و ترویج و توسعه فرهنگ 
اســتاندارد در زمینه تولید و مصرف صنایع نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی،  همکاری و مشــارکت در ایجاد و توسعه شبکه 
ملی آزمایشگاهی کشور )شــماک( و مشارکت در فعالیت‎های 

پژوهشی و آموزشی مشترک وزارت و سازمان است.
براساس این تفاهمنامه، همه مدیریت‎ها و شرکت‎های تابع وزارت 
نفت می‎توانند با هماهنگی معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری 

وزارت نفت، در مسائل یادشده مشارکت داشته باشند.

نگاه نو

شرکت گاز استان مرکزی، ۵۴۰ هزار بروشور با موضوع مصرف ایمن و صحیح گاز طبیعی را در نقاط مختلف استان توزیع کرد که این کار گامی موثر در مسیر اجرای مسئولیت‌های اجتماعی است.
به گزارش شانا به نقل از شرکت ملی گاز، محمدرضا سمیعی، مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی در این باره گفت: با توجه به مصوبه کمیته مسئولیت اجتماعی شرکت ملی گاز و با آغاز فصل سرد، 
بروشور مصرف صحیح و ایمن گاز را تهیه و همراه با قبض‌های گاز مشترکان توزیع کردیم. وی افزود: در این بروشور درباره استفاده صحیح و بهینه از وسایل گازسوز و راهکارهای جلوگیری از خطرات 
احتمالی گاز طبیعی اطلاع‌رسانی شده است. مدیرعامل شرکت گاز استان مرکزی ادامه داد: از آنجا که بروشورها روی کاغذ قبض‌های گاز طراحی شده‌اند در هزینه تهیه و چاپ صرفه‌جویی شده 
است.، افزون بر این اطمینان داریم که همه مشترکان گاز امکان مطالعه بروشورها را دارند، بنابراین از مشترکان گاز می‌خواهیم نکات بروشور را با دقت مطالعه و هنگام استفاده از وسایل گازسوز 

رعایت کنند تا شاهد حادثه برای مصرف‌کنندگان گاز طبیعی نباشیم. 

توزیع ۵۴۰ هزار بروشور مصرف ایمن گاز طبیعی در استان مرکزی

نفت و انرژی6

رقابت آمریکا و اروپا بر سر ارز و مطرح‌شدن تشکیل سوئیفت اروپایی؛

جنگ منافع اروپا و آمریکا دلیل معافیت ۸ کشور از تحریم نفتی ایران بود
  یک کارشــناس اقتصــادی با 
اشاره به پشت‌پرده استثناکردن ۸ کشور در 
تحریمهای آمریکا علیه ایــران گفت: رقابت 
پنهان آمریکا و اروپا بر ســر دلار و یورو باعث 
مطرح‌شدن تشکیل ســوئیفت اروپایی شده 

است.
عهدشکنی آمریکا در برجام و اعمال تحریمها 
علیه ملت ایران چند نکته به‌دنبال خود داشت 
که یکی از مهمترین آنها شکســت تحریمها 
قبل از شروع آن بود چراکه علی‌رغم ادعاها و 
جوسازیهای رسانه‌ای که آمریکا قبل از شروع 
تحریمهای به‌زعم خود ســخت ایران داشت 
اما قبل از آغاز آن به‌خــاف رجزخوانی‌های 
اولیه مجبور شد که چند کشور را از تحریمها 
علیه ملت ایران استثنا کند. نکته دیگری که 
در این زمینه وجود دارد راهکارهایی است که 
دولتمردان در واکنش به این فضا بایستی انجام 
بدهند و این‌که آیا اروپا گزینه قابل اتکایی است 
برای عبور از این شرایط است، در این زمینه با 
محمد رضا مهدیار اســماعیلی استاد اقتصاد 

دانشگاه علامه طباطبائی گفت‌وگو کردیم:
وی با ابــراز  اینکــه اکنون پــس از خروج و 
کارشکنی  آمریکا در برجام تمام تلاش دولت 
این است که با راه‌اندازی ســوئیفت اروپایی 
»اس‌پی‌وی« اشکالاتی را که با خروج آمریکا 
از برجام به‌وجــود می‌آید برطرف کند گفت: 
در چنین شرایطی این سؤال مطرح است که؛ 
سوئیفت اروپایی چقدر مفید است و چرا اروپا 

وارد این بازی می‌شود؟
الزام‌آوربودن منفعت و نه تعهد در آئین 

لیبرالی
این کارشناس اقتصادی با تردید در پایبندی 
اروپا به تعهــدات برجامی خود بــا توجه به 
کارشکنی آمریکا با توجه به سابقه استعماری 
مشــترک اروپا و آمریکا گفت:‌ اگر اروپا هنوز 
همچون آمریکا به‌صراحت خــروج خود را از 
برجام اعلام نکرده است به‌جهت بازی‌ای است 
که قصد دارد به‌بهانه برجام انجام دهد یعنی 
اکنون منفعتش اقتضای خــروج از برجام را 
ندارد وگرنه تعهداتی که طرف مقابل در برجام 
به آن ملزم شده است به‌میزانی مستحکم است 
که اروپا می‌تواند بدون هیچ نگرانی از تبعات 

احتمالی بین‌المللی از آن خارج شود.
محمد رضا اســماعیلی در رابطه بــا یکی از 
مقاصدی که اروپاییان در حفظ برجام به‌دنبال 
آن هستند گفت:  از سالها پیش اروپا با راه‌اندازی 
یورو در مقابل دلار به‌دنبال آن بود که در عرصه 
تعاملات بین‌المللی در مقابل یکه‌تازی آمریکا با 
دلار مقابله به مثل کند و به همین سبب همواره 

به‌دنبال ابزاری برای پیاده‌سازی این هدفش 
است تا قدرت یورو را افزایش دهد.

وی افزود:‌ نزاع در زمینه ارز از بدو تولد یورو بین 
آمریکا و اروپا به‌وجود آمــد و همواره یورو در 
مقابل دلار بازنده بوده است و یورو به آن شکلی 
که مدنظر اروپا بود نتوانست در دنیا عرض اندام 

کند و بتواند با دلار رقابت کند.
این استاد دانشگاه با اشــاره به خروج ایران از 
سوئیفت گفت: خروج ایران از سوئیفت برای 
اروپا تبدیــل به یک فرصت بالقوه شــد؛ زیرا 
اروپاییان خواهند توانســت با راه‌اندازی یک 
سوئیفت اروپایی که در همین ابتدای شروع 
به کارش یک مشتری پابه‌کار یعنی ایران دارد، 
با توجه به نیاز این مشــتری سوئیفت خود را 
راه‌اندازی کند و با بررســی و اصلاح اشکالات 
آن بتواند عقب‌افتادگی یورو را نسبت به دلار 
تا حدودی جبران کند و در نتیجه بتواند یورو 

را تا عمق استراتژیک سایر کشورها نفوذ دهد.
محمد رضا اسماعیلی با هشدار به اینکه گاهی 
دولتمردان فراموش می‌کنند در دنیای لائیک 
غرب اصل منفعت‌طلبی قاعده حاکم بر تمامی 
قواعد،‌ دین و آئین کشورهای غربی است افزود:‌ 
بنابراین اگر اروپا به‌فکر راه‌اندازی سوئیفت است 
به‌جهت الزام به برجام نبوده است بلکه منفعتش 
فعلاً اقتضای راه‌اندازی چنین سامانه‌ای را دارد.

وی ادامه داد: اگر اروپا برای راه‌اندازی این سامانه 
در مقابل سوئیفت آمریکایی هزینه می‌دهد این 

هزینه برای خیرخواهی اروپا نسبت به ایران یا 
تعهد برجامی اروپا نیست بلکه به‌سبب منفعت 
خودش است و بنابراین دیگر برای این موضوع 
نباید بر کشور ایران منتی بگذارد یا خواسته 

باشد مجدداً امتیازی بگیرد.
وی با تذکر به اینکه تعهد در دین لیبرالی هیچ 
معنایی ندارد، در صورتی که منفعت‌پرستی 
جزو قواعد لاینفک دین لیبرالــی  و اقتصاد 
آدام اسمیتی است گفت: این کلام به‌معنای 
بی‌توجهی به اروپا در تعاملات اقتصادی نیست 
بلکه منظور توجه دادن به این نکته است که 
مسئولان بی‌جهت به یک نقطه امید نبسته 
باشــند و به‌صورت موازی راه‌های دیگر را نیز 
دنبال کنند چرا که هر لحظه ممکن است با 

تغییر منفعت تعهدات نیز تغییر کند.
پشت‌پرده اســتثناکردن 8 کشور در 

تحریمها چه بود
این کارشناس اقتصادی در تأیید این موضوع 
که رقابت پنهان آمریکا و اروپا بر سر دلار و یورو 
باعث مطرح شدن تشکیل سوئیفت اروپایی 
شده است گفت: شاهد مثال این ادعا به واکنش  
آمریکایی‌ها است که وقتی متوجه این بازی 
شدند برای اینکه ایران به‌صورت کامل مجبور 
نباشد ســوئیفت اروپایی را بپذیرد در تحریم 

ایران استثنائاتی را در نظر گرفتند.
محمد رضا اســماعیلی اضافه کــرد:‌ آمریکا 
نمی‌خواهد که در مقابل سوئیفت، »اس‌پی‌وی« 

ایجاد شود و با بازی دادن ایران تا حدودی در 
سوئیفت می‌خواهد مشتری پابه‌قرص اولیه 

سوئیفت اروپایی را متزلزل کند.
وی با یــادآوری رجزخوانی‌هــای آمریکا در 
ماه‌های قبل که وعده محدودیت همه‌جانبه 
ایران را در ســیزده آبان‌ماه می‌داد گفت: اما 
اکنون استثناءهایی قائل می‌شود؛‌ نتیجه این 
داستان برای ایران این است متوجه این بازی 
باشد و بداند که اروپا تا زمانی که نوع هزینه‌ای 
که در قبال برقراری سوئیفتش می‌دهد کمتر 
از مزایایش نسبت به زمان فقدان آن باشد این 
سوئیفت پیش می‌رود اما اگر آمریکایی‌ها با 
استفاده از هر اهرمی بازی را به‌شکل دیگری 
ترســیم کنند که هزینه اروپا برای راه‌اندازی 
سوئیفت اروپایی به‌صرفه نباشــد اروپا از این 

اقدام صرف‌نظر خواهد کرد.
این استاد دانشگاه  ادامه داد:‌ بنابراین همکاری 
ایران با بانکهای اروپایی گذرگاه موقتی است 
تا زمانی منافع سوئیفت اروپایی از مضراتش 
بیشتر باشد و در چنین شرایطی صرف اعتماد 
به اروپا خطای راهبردی و نابخشودنی است 

بلکه باید از این فرصت کوتاه استفاده کرد.
محمد رضا اسماعیلی در پاسخ به این سؤال که 
راهکار بلندمدت در چنین شرایطی چیست 
گفت: راهکارهای فراوانی در این زمینه وجود 
دارد که مقدمه همه آنها دل‌بســته نبودن به 

طرف اروپایی است.
وی افزود:‌ همان ظرفیتی که  بین ایران و اروپا 
برای تعامل وجود دارد بین ایران با دو کشور 
چین و روسیه نیز قابل اجرا است یعنی این بازی 
را که با اروپا شکل می‌دهیم می‌توانیم به‌صورت 

دوسویه با روسیه و چین نیز شکل دهیم.
این کارشناس اقتصادی با اشــاره به شرایط 
اقتصادی فعلی جهان گفت:‌ موفق‌ترین الگو  
در چنین شرایطی تعاملات اقتصادی با سهم 

معناداری نسبت به هم با این سه گروه است.
محمد رضا اسماعیلی با تصریح به اینکه چنین 
شرایطی دو مزیت دارد گفت: هر زمان هر یک از 
این کانالهای سه‌گانه دچار آفتی شود دو گزینه 

دیگر پیشِ‌روی کشور است.
این استاد دانشگاه در رابطه با مزیت دوم کانال 
سه‌گانه ارتباطات مالی برای کشور گفت: هر 
زمان هر کدام از این کانالهای سه‌گانه بخواهند 
که از حضور ایران در این مسیر گذرگاهی سوء 
استفاده کنند یا باج بیش از حدی طلب کنند 
وجود دو گزینه آلترناتیو می‌تواند قدرت ایران را 
برای چانه‌زنی و باج ندادن بالا ببرد، یعنی بدون 
اینکه هزینه اضافه بدهیم می‌توانیم این گذرگاه 

را حفظ کنیم.
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رئیس دوره‌ای اوپک اعلام کرد: اوپک به دنبال برقراری 
توازن در بازار نفت است و مســئولیتش پاسخگویی به خواسته‌های 
رئیس جمهوری آمریکا نیست.  سهیل المزروعی امروز )سه‌شنبه، ۲۲ 
آبان‌ماه( در واکنش به پیام توئیتری دونالد ترامپ مبنی بر این‌که سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( تولید خود را کاهش نمی‌دهد، گفت: 
اوپک به فشارهای ایالات متحده  آمریکا برای پایین آوردن قیمت‌های 
نفت خام پاسخ نمی‌دهد، بلکه به دنبال حفظ ثبات و توازن در بازارهای 
جهانی است. وی افزود: اوپک دنبال پاسخ به نیازهای سیاسی نیست، ما 
کاری را که برای برقراری  توازن بین عرضه و تقاضا در بازارهای جهانی 
نفت خام لازم است انجام می‌دهیم و کارهای دیگر وظیفه اوپک نیست.

وزیر انرژی امارات تصریح کرد: مسئولیت اوپک بالا بردن یا پایین آوردن 
قیمت‌های جهانی نفت خام نیست، وظیفه ما حفظ توازن در بازارهای 
جهانی است و باید جلوی مازاد عرضه و کمبود عرضه را بگیریم. اعضای 
اوپک و تولیدکنندگان غیرعضو این ســازمان که در بیانیه همکاری 
)Declaration of Cooperation( با هم مشارکت می‌کنند، 
به تازگی بحث‌هایی را برای کاهش تولید نفت در سال ۲۰۱۹ مطرح 

کرده‌اند. یازدهمین نشست کمیته مشترک وزارتی نظارت بر توافق 
کاهش عرضه روزانه یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه‌ای اوپک و غیر اوپک 
)JMMC( روز یکشنبه )۲۰ آبان‌ماه( پس از بررسی گزارش‌ کمیته 
فنی مشترک )JTC( درباره تحولات بازارهای جهانی نفت خام، اشاره 
کرد که در سال ۲۰۱۹ رشد عرضه بیش از تقاضای جهانی سبب ایجاد 
تردیدهایی در بازار می‌شود. این کمیته تاکید کرد که تعدیل چشم‌انداز 
رشد اقتصادی جهان در کنار این تردیدها، می‌تواند سبب کاهش تقاضا 
برای نفت خام در سال ۲۰۱۹ میلادی شود و سرانجام به افزایش شکاف 
بین عرضه و تقاضا بینجامد. دوازدهمین نشست کمیته مشترک وزارتی 
نظارت بر توافق اوپک و غیراوپک پنجم دسامبر )چهارشنبه، ۱۴ آذرماه( 
یک روز پیش از یکصدوهفتادوپنجمین نشســت عادی که آخرین 
نشست ســال ۲۰۱۸ وزیران نفت و انرژی اوپک است، در وین برگزار 
می‌شود. به‌تازگی عربستان در حال مذاکره درباره پیشنهادی است که 
می‌تواند سبب شود تولیدکنندگان عضو و غیرعضو سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( روزانه یک میلیون بشکه از عرضه خود بکاهند 
و این در حالی است که بزرگ‌ترین صادرکننده نفت جهان در حال دست 

و پنجه نرم کردن با کاهش قیمت‌های نفت در بازارهای جهانی است.
 این در حالی اســت که برخی اعضای اوپک به رهبری عربســتان و 
کشورهای غیرعضو این سازمان از جمله روسیه در پی فشارهای دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا برای پایین آوردن قیمت نفت و جبران 
کاهش تولید برخی اعضا، در ماه ژوئن تصمیم گرفتند از میزان پایبندی 
خود به برنامه کاهش عرضه نفت خــام )اوپک و غیراوپک در مجموع 
روزانه یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشــکه( بکاهند و آن را به ۱۰۰ درصد 
برسانند. در همین حال، خالد الفالح امروز )یکشنبه، ۲۰ آبان‌ماه( در 
حاشیه یازدهمین نشست مشترک وزارتی نظارت بر اوپک و غیراوپک 
در جمع خبرنگاران در ابوظبی گفت: شرکت دولتی نفت سعودی آرامکو 
عربستان به دلیل کاهش تقاضای فصلی، در ماه دسامبر روزانه ۵۰۰ هزار 

بشکه نفت خام کمتر نسبت به ماه نوامبر به مشتریانش عرضه می‌کند.
ترامپ در ساعت‌های پایانی روز دوشنبه )۲۱ آبان‌ماه( در حساب کاربری 
توئیتر خود نوشت: امیدواریم عربستان و اوپک تولید نفت خود را کاهش 
ندهند و قیمت‌های نفت باید براساس عرضه، بسیار پایین‌تر باشد. ترامپ 
در یک‌ سال اخیر بارها در حساب کاربری خود پیام‌هایی درباره قیمت و 
عرضه نفت در بازارهای جهانی منتشر و اوپک را به دستکاری در تولید 
برای بالا نگه داشــتن قیمت‌ها به‌طور مصنوعی متهم کرده است، اما 
بسیاری از مقام‌های اوپک ازسرگیری تحریم‌های نفتی علیه ایران ازسوی 
آمریکا را دلیل بالا رفتن قیمت نفت و بر هم ریختن نظم بازار برشمرده‌اند. 
المزورعی گفت: برخی اوقات شرایط ژئوپولیتیک کمک نمی‌کند، اما ما 
نمی‌توانیم به گفته‌های سیاسی دولت‌ها که خارج از کنترل ما هستند، 
پاسخ دهیم. تازه‌ترین بررسی ماهانه پلاتس نشان می‌دهد که ۱۵ عضو 
اوپک در ماه اکتبر روزانه ۳۳ میلیون و ۴۰ هزار بشکه نفت خام تولید 
کرده‌اند. اعضای اوپک در نشست ۱۷۱ خود در دسامبر ۲۰۱۶ تصمیم 
گرفته بودند برای کمک به ثبات بازار و بهبود قیمت نفت روزانه یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه از تولید خود بکاهند و در کنار آنها، کشورهای 
غیرعضو به رهبری روسیه متعهد شدند در مجموع روزانه ۶۰۰ هزار 
بشکه کاهش تولید دهند. وزیر انرژی عربستان در تازه‌ترین اظهارنظر 
خود در کنفرانس و نمایشگاه نفت و گاز ابوظبی )ADIPEC( گفت: 
بخشی از این افت تولید احتمالی به دلیل کاهش تقاضا در پایان سال 
و بخشی به دلیل عملیات تعمیر و نگهداری پالایشگاه‌هاست. الفالح 
تصریح کرد: عربستان خودسرانه تولیدش را کاهش نمی‌دهد، من فکر 
می‌کنم نیاز مشتریان برای ذخیره‌سازی نفت خام متوقف شده است. 
یکصدوهفتاد‌وپنجمین نشست عادی وزیران نفت و انرژی اوپک ششم 
دسامبر )پنجشنبه، ۱۵ آذرماه( و پنجمین نشست مشترک وزیران 
نفت و انرژی اوپک و غیراوپک هفتم دسامبر )جمعه ۱۶ آذرماه( در وین 

برگزار می‌شود

رئیس دوره‌ای اوپک:

مسئولیت اوپک خوشحال کردن ترامپ نیست 


